amicitur, . . . vi putredine undique corruperat diabolus. Rursum hi pauperes saltem sub tectis sunt vestibulorum in balneis, saltem latibulo teguntur; ille vero sub dio nocte dieque semper degebat, neque simplicis tecti solarium nunc us: quodque gravius est, hi quidem multorum sibi malorum consci sunt; ille vero nullius sibi conscius erat<sup>1</sup>. Hoc autem in singulis quoque casibus observandum est: quod sane majorem ipsi dolorem majoremque anxietatem pariebat, quod ne causam quidem contingentium malorum nosset. Hi, inquam, de multis se accusare potuerunt: nec parum illud ad consolationem juvat, cum jure sibi poenas infligi agnoscitur; ille autem hac vacuus erat consolatione, et cum vitam virtute plenam duxisset, extrema sceleratissimerum supplicia luebat. Hi, qui penes nos sunt, pauperes jam olim a principio huius calamitati sunt assueti; ille vero inopinatam tulit paupertatem, confessim divitiarum jacturam passus. Quemadmodum igitur causam calamitatum nosse magnum afferit ad consolationem momentum, ita non minorem parit in paupertate degenti pristina ejusdem paupertatis exercitatio: utroruque autem justus ille expers erat, neque tamen sic animo concidit. Vidisti eum in extremam redactum paupertatem, cui similis nulla esse potest? quid enim nudo tectoque carente pauperies fuerit? Imo ille ne quidem solum quo gauderet habebat; neque enim in terra, sed in fimo sedebat. Itaque cum te videris paupertate afflictum, cogita justi illius calamitatem statimque animum eriges, et omnem mororis cogitatum repelles. Atque haec quidem calamitas omnium malorum quasi fundamentum hominibus esse videtur; altera vero posterior, imo prior, erat corporis plaga. Quis umquam hoc morbi genere labravit? quis talem aegritudinem tulit? quis talem exceptit plagam, aut alium excipientem vidit? Nemo sane. Paulatim ipsi corpus absumentebatur, membra undique veribus scatebant, perpetuus erat ille fluxus, et fector undique gravissimus, corpusque dum sic paulatim interiret et tanta putredine tabesceret, ingratos etiam cibos reddebat, famesque illi erat insolita incredibilis: neque enim oblato cibo frui poterat. Fætorem enim, inquit, video esse cibos meos (Job 6. 7). Cum ergo in morbum incideris, o homo, recordare corporis illius sanctæque carnis: sancta quippe erat atque pura, licet his vulneribus affecta. Si quis in exercitu positus injuste nullaque saltem probabili de causa ligno suspensus, latera sibi lacerari videat, nequam id ignominiae loco habeat, neque se dolore confici sinat, sanctum illum memoria repetens. At ille, inquires, summam habuit consolationem, quod sciret Deum haec sibi infligere. Atqui hoc ipsum magis illum turbabat affligebatque, quod cogitaret justum Deum, quem ipse omni modo coluisse, secum pugnare. Nec ullam vel probabilem eorum, quæ accidebant, causam reperire poterat. Nam ubi demum causam didicit, vide quantam pietatem exhibuerit. Cum enim illi Deus dixit: Aione putas medo me tibi oracula

judisse, quam ut justus appareres (Job 40. 8)? percussus ille respondit: Manum ponam super os meum: semel loquutus sum, secundo non addam (Ib. v. 4. 5): ac rursum, Usque ad auris auditum audivi te antea; nunc autem oculus meus vidit te. Quare meipsum vilem reputavi, et extubui: reputavi autem meipsum terram et circumrem (Job. 42. 5. 6).

6. Quod si haec satis ad consolationem esse putas, poteris et ipse hac consolatione frui. Nam licet non pro Deo aliquid mali sustineas, sed ex hominum documento, si gratias egeris nec blasphemaveris in eum, qui impedire quidem poterat, sed ad tuam probationem permisit, sicut ii qui propter Deum patientur coronantur, sic et tu eamdem consequeris mercedem, quia illatas tibi ab hominibus calamitates fortiter tulisti, et ei qui cum illas prohibere posset, noluit tamen, gratias egisti. Ecce igitur et paupertatem et morbum supra modum omnem justo illatum vidi. Visue etiam ut bellum, quod ipsi natura intulit, eodem cum impetu fortem virum invasisse ostendam? Decem filios perdidit, decem simul, decem eodem juventutis flore, decem virtute præditos, nec communi naturæ lege, sed violenta miserabilique morte. Quis talem calamitatem exprimere valeat? Nemo sane. Cum ergo et filium et filiam simul amiseris, recurre ad justum illum, multaque nancisceris consolationem. Num haec tantum ipsi accidere mala? Amicorum insuper defectio et proditio, scommata, convicia, derisiones, sanni: ab omnibus autem divexari quam intolerandum fuerit! Non enim ita ærumnarum natura, ut ii, qui nobis ærumnas exprobrant, mordere solet. Non modo non aderat, qui consolaretur; sed multi undique instabant conviciantes. Videsque illum haec de re conqueri, ac dicere: At vos invaditis me (Job 19. 5), eosque imminisericordes vocat his verbis: Quia abnegaverunt me proximi mei; et domestici mei contra me loquebantur, et filios pellicum mearum vorabam: illi vero resiliebant (Ib. v. 14. 17). Alii, inquit, consuebant in me, ac ludibrium factus sum omnibus (Job 39. 9. 10): et ipsa, inquit, vestis me abominata est (Job 9. 31). Haec ne auditu quidem ferenda, nedum ipso rerum facto sustinenda. Paupertas extrema, morbus intolerandus, novus et inauditus, tot et talium filiorum amissio tali modo facta, convicia, scommata, vituperia ab hominibus. Alii quidem irridebant, alii conviciabantur, alii spernebant, non inimici tantum, sed et amici; non amici tantum, sed et domestici. Neque solum irridebant et convicia jactabant, sed etiam abominabantur; haec porro non duobus, vel tribus, vel decem diebus, sed multis mensibus: et quod illi uni contigit, ne noctis quidem consolationem habebat, sed diurnis ærumnis accessionem majorem faciebat nocturnarum formidinum phantasia. Quod enim vel in somnis graviora passus sit, audi illum dicentem: Quare me terres in somnis, et in visionibus me consternas (Job 7. 14)? Quis tam ferreus homo, quis adamus haec mala sustinere possit? Nam si quolibet eorum seorsim consideratum intolerandum est, quantum tumultum omnia concurrentia attulerint te-

<sup>1</sup> Vide notam Græcam

cum reputa. Attamen ille haec omnia talit, et in nullis eorum, quae sibi accidebant, peccavit, neque in labiis ejus fuit dolus.

7. Sint itaque illius aerumnæ malorum nostrorum remedia : et graves quibus agitatus ille est fluctus, calamitatum nostrarum portus sint : atque in singulis, quae nobis accident, sanctum reputemus : ac viventes unum corpus universa orbis hausisse mala, fortiter in singulis affecti erimus. Et velut ad matrem amantissimam undique manus extendentem, et liberos exterritos excipientem ac recreantem, sic ad hunc liberum semper eonfugiamus : etiamsi omnium miserrimi malis afficiamur, magnam in omnibus adepti consolationem, sic discedemus.

*Cum Spiritus gratia faciliora certamina sunt.* — Quod si dicas, ille Job erat, et ideo haec tuit ; ego non illi sum similis : his dictis majori te dignum reprehensione redilis, et laudem illius justi viri extolles ; par esset enim haec te potius perferre, quam

ipsum. Quare ? Quia ille quidem ante gratiam et ante legem, quo tempore non ita diligenter vita instituebatur, quo non tanta erat Spiritus gratia, quo expungatu difficile peccatum erat, quo maledictum obtinebat, quo mors terribilis erat ; nunc autem faciliora certamina redditia sunt, post adventum Christi his sublatis omnibus. Quare post tantum tempus, tantum incrementum, post tot dona nobis a Deo collata, si non possimus ad eam virtutis mensuram pertingere, nulla nobis superest excusatio. Haec igitur omnia considerantes : quod gravioribus ille malis prematur, et cum difficilius certamen esset, tunc se ad pugnam ille comparaverit, et manus conseruerit ; omnia, quae nobis accident, fortiter feramus, et cum magna gratiarum actione, ut possimus easdem quas ille coronas consequi, gratia et benignitate Domini nostri Iesu Christi, cum quo Patri gloria una cum sancto Spiritu, nunc et semper, et in saecula saeculorum. Amen.

### [277] IN HOMILIAS DE POENITENTIA

Dificilem operosanque rem aggredimur, cum homiliarum *De poenitentia* ordinem, tempus, quarundam etiam vel vobis vel γνωστα statuere conamur. Qui enim ante huic rei manum admoverunt, vel eas ut sese offerebant, nulla seriei, nulla γνωστης vel vobis habita ratione, confertim ediderunt ; vel tædio difficultatis fracti, partem suo loco pro facultate restituerunt, alias hinc inde avulsas et a reliquis segregatas posuerunt. Qui primus huic rei operam dedit Lælius Tifernas 10 *De poenitentia* homilias Latine edidit ; quarum prior inscripta est *De poenitentia homil. prima*, cujus initia Graece est Φαῖδρος ἡ πανήγυρις. Secundam posuit Lælius homiliam eam, quæ prima est inter homilias in *Genesim* ; tertiam eam, quæ sic Graece incipit, Εἰ καὶ γθὲς ὑμῶν ἀπελείφην ; quartam eam, quæ prima est inter homilias in *Genesim* ; τοιμένες τὰ πρόβατα : quintam eam, quæ incipit Graece, Ηάντοτε μὲν ; sextam eam, quæ non Graece repetitur, estque supposititia : septimam cujus initium Latine, *Jam ergo turbine* : estque rento variis ex iocis consarcinatus, ut ostensit in notis Fronto Ducaeus infra ; octavam eam, cujus exordium est, ὃς τεττάρης πνευματικῆς ; nonam eam, cujus principium Graece, ἄρα οἴδατε πόθεν τοῦν ὁ λόγος ; decimam et postremam, quæ sic incipit, ἄρα ἐμέμνηθε ήμῶν. Lælii Tifernatis ordinem partim secutus est, partim ejecit Fronto Ducaeus : primam enim ut supra retinuit ; secundam quia erat prima in *Genesim* omisit, et cum aliis in *Genesim* edendam censuit ; tertiam, cujus Graecum contextum nondum repererat, in serie homiliarum *De poenitentia* prætermisit, sed postea cum reperisset, eam cum titulo homiliae tertiae *De poenitentia* in quarto tomo procul ab aliis *De poenitentia* homiliis positam locavit ; quartam post primam, multa interposita alia, cum titulo quartæ posuit, et postea quintam ut Lælius edidit ; sextam et septimam ex causam supra memoratam rejecti : ita ut octavam, nonam et decimam, cum titulis octavae, nonae et decime, post quintam posuerit. Savilius longe alium secutus ordinem est : homiliarum enim *De poenitentia* primam posuit eam, quæ sic incipit : Ἅρα ἐμέμνηθε ήμῶν, quæ in editione Frontonis Ducae est decima et postrema ; secundam, quæ sic init, Ηάντοτε μὲν ὁ θεὸς απόστολος, quam Fronto Ducaeus quintam inscrisit ; tertiam εἶδε τῇ προτέρᾳ κυριακῇ, quæ in edit. Frontonis Ducae extra seriem homiliarum *De poenitentia* in finem quinqui tomis ablegata est ; quartam εἰ καὶ γθὲς ἀπελείφην, tertiam apud Ducaicum ; quintam, ὥτιπερ τοις απαιρουσιν ὅρελος οὐδέν, quæ in edit. Frontonis extra seriem homiliarum *De poenitentia* est tom. V, p. 488 : est autem suspecta, fragmentumque videtur : sextam, ἄρα οἴδατε τοῦν ὁ λόγος, nonam edidit Fronto Ducaeus ; septimam, οἱ ποιμένες τὰ πρόβατα, quartam Fronto posuit ; octavam, φέρε δὴ καὶ τῶν τριτέρων, quæ in editione Frontonis Ducae non comparari, sed lacera est in edit. Savil. et passim hiulca, integrum illam et sartam tectam dedit Franciscus Combesius anno 1645. Concionem vero, quam primam *De poenitentia* posuit Fronto Ducaeus, primam *De jejunio*, πεστι γνωστα, edidit Savilius ; hujus initium, Φαῖδρος στήμαρος τοῦν τῇ πανήγυρις ; secundam *De jejunio* addidit, ὃς τεττάρης τῆς πνευματικῆς, quæ apud Frontonem Ducaicum est octava *De poenitentia*. Tres alias *De poenitentia* homilias edidit Henr. Savilius eodem t. VI, p. 905, quæ pro spurciis juve habentur. Prima init, δετ μὲν μυρμονεστι ; secunda, βασιλέως μὲν τοῦ ἐπικυρίου ; tertia, διαγράψιμεν, ξηλτοῖ, τὰ τῆς μετ.

Ex hisce porro omnibus permistim positis *De poenitentia* homiliis, sex solum ut germanas agnoscimus, ceteras vero tanquam ut minimum suspectas subjungimus, quasdam etiam aperte spuriis alium in toto ablegavimus. Primam inter germanas ponimus, Ἅρα ἐμέμνηθε ήμῶν ; secundam, Εἶδε τῇ προτέρᾳ κυριακῇ ; tertiam, ἄρα οἴδατε πόθεν : quartam, οἱ ποιμένες τὰ πρόβατα ; quintam, Φαῖδρος στήμαρος τοῦν τῇ πανήγυρις ; sextam, ὃς τεττάρης τῆς πνευμ. Hic Savilius ordinem sequimur, us solum omissis, quæ vel admotam suspecte vel omnino spuriæ videntur, ut suo loco probabitur. Homilias vero duas, quas *Hept. γνωστα*, *De jejunio*, Savilius inscrisit, præcipue de *poenitentia* agere nemo non videat, quanobrem eas in serie homiliarum *De poenitentia*, sicut et Fronto Ducaeus, locavimus.

Restat ut de harumce homiliarum inter se ordine disseramus. Illa, quam primam cum Savilio ponimus